A quantidade a ser contratada não pode ser precisamente determinada devido à natureza específica 
do serviço, que envolve a prestação de serviços especializados para a reforma predial. 

IV – VALOR ESTIMADO ANUAL DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Foi reservado uma dotação orçamentária pela secretaria de Finanças para esse serviço de 
180.000,00 (cento e oitenta mil reais) 

V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO 

Outubro de 2024 

VI – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Alta 

VII – IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE REQUISITANTE E DO RESPONSÁVEL 
Unidade requisitante/demandante:

[...]

os projetos estejam alinhados com as necessidades e prioridades da população. 
Enquanto isso, a administração segue trabalhando de forma diligente e transparente, 
investindo em projetos que tragam benefícios diretos e imediatos para a comunidade. 

Conforme previsto para 2024, há uma dotação orçamentaria no valor de 
R$180.000,00 (Cento e oitenta mil reais), para início da construção do objeto, e o valor 
restante será consignado no orçamento de 2025. 

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

“Fundamentação: Descrição dos requisitos necessários e suficientes 

à escolha da solução. (Inciso III do § 1° do art.

[...]

Portanto, com base nestas informações, podemos chegar nos seguintes valores: 

Valor da obra = (CUB x área a construir) x (1+BDI). 

V.Obra= (2.024,50 x 2.295,04) x (1+25%)  

“Observação, BDI adotado de 25% para construção de edificação atendendo a Sumula do TCU 
2622/2013.” 

V.Obra= R$ 5.808.391,73 (cinco milhões, oitocentos e oito mil, trezentos e noventa e 
um reais e setenta e três centavos) 

De acordo com algumas publicações, como pode ser observado no sitio 
https://www.uol.com.br/universa/listas/qual-percentual-medio-do-orcamento-
corresponde-a-cada-etapa-da-obra.htm , os percentuais de custos da edificação ficam

[...]

• Instalações Elétricas, adotamos 0,3%, devido serviços iniciais, logo o custo estimado 
será no valor de: R$ 5.808.391,73 x 0,3%= R$ 17.425,18. 

• Limpeza, Retoques e Arremates, adotamos 1%, devido serviços iniciais, logo o custo 
estimado será no valor de: R$ 5.808.391,73 x 1%= R$ 58.083,92. 

Total estimado para a reforma: R$ 839.312,60 (Oitocentos e trinta e nove mil, 
trezentos e doze reais e sessenta centavos), como trata-se de um valor estimado, 
pode-se ter uma variação para mais ou para menos de até 10%, portanto, dentro dos 
parâmetros adotados, o valor estimado máximo da construção será de: 

R$ 923.243,87 (Novecentos e vinte três mil, duzentos e quarenta e três reais 
e oitenta e sete centavos) 

O valor estimado deverá ser melhor detalhado com orçamento quantitativo, 
apresentados em planilha orçamentária que serão elaborados por equipe 
técnica devidamente capacitada, que resultará no orçamento completo da obra

[...]

da EMEB Capitão Braz é essencial para a melhoria das condições estruturais e de 
segurança da escola, assegurando um ambiente mais funcional, protegido e propício 
ao desenvolvimento educacional de seus alunos e ao bem-estar de todos os 
envolvidos. 

Valor estimado: R$ 457.257,03 (quatrocentos e cinquenta e sete mil, duzentos e 
cinquenta e sete reais e três centavos) 

Prazo de Execução:  150 (cento e cinquenta) dias 

Critério de medição: a preço unitário, medição mensal 

Deverá ter aptidão para Execução de reforma na E.M.E.B. do Bairro Capitão Brás, sito 

a Estrada Takashi Fukuda, s/nº, Bairro Capitão Bráz - Cajati/SP, com no mínimo as

[...]

deverá fornecer o Plano de Recuperação já homologado pelo juízo competente e em 
pleno vigor. (Súmula nº 50 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo). 

Comprovar capital social de no mínimo 10% (dez por cento) do valor estimado 
da contratação (§4º, art. 69 da Lei 14.133/2021), que para o presente objeto será de 
R$ 45.725,703 (quarenta e cinco mil, setecentos e vinte e cinco reais e setenta 
centavos). 

DOCUMENTAÇÃO RELATIVO A QUALIFICAÇÃO TÉCNICA  

A proponente deverá apresentar comprovação de aptidão para desempenho da 
atividade pertinente e compatível em características quantidades e prazos com o objeto 
desta licitação devendo ser feito por atestado de capacidade técnica e operacional